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１ 設置の目的 

  
 職業能力開発促進法に基づき京都府が設置した職業能力開発施設で、障害のある方を対象
に、その能力に適合した技能訓練と生活訓練を行うことにより、技能と社会適応能力を養成
し、職業的自立と社会経済活動への参加を促進することを目的とする。 

 
 
 

２ 沿 革 

 
昭 54. 7.11   城陽市芦原に京都府立城陽身体障害者職業訓練校を新設（京都府条例第 17

号）し、縫製科、紙器製造科、軽印刷科の３訓練科を設置 
 

平 元. 4. 1  京都府立城陽障害者高等技術専門校に改称するとともに、軽印刷科を一般
事務科に改編 

 
２. 4. 1  一般事務科をＯＡ事務科に改称 

 
19. 4. 1  ＯＡ事務科を京都府立京都高等技術専門校ＯＡビジネス科に統合 

 
22. 4. 1  専門校の再編により、京都市伏見区竹田流池町(京都府立京都高等技術専

門校舎内)に京都府立京都障害者高等技術専門校を新設(京都府条例第 16
号) し、ＯＡビジネス科、総合実務科を設置 
京都府立城陽障害者高等技術専門校を分校とし、縫製科を廃科して紙器製造
科を存続 
 

29. 4. 1   専門校の再編により、ＯＡビジネス科をオフィスビジネス科に改編、キｬ
リア・プログラム科を京都府立京都高等技術専門校から京都府立京都障害
者高  等技術専門校に移管して改編、紙器製造科を生産実務科に改称 

 
令３. 4. 1   専門校の再編により、オフィスビジネス科、キャリア・プログラム科をＩ

Ｔシステムサポート科、ものづくりサポート科、インテリアＣＡＤサポート
科に改編 

 
７. 4. 1  京都府立城陽障害者高等技術専門校の訓練生募集停止 
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３ 施設の概要 
 
（１） 京都府立京都障害者高等技術専門校 

 
①所在地  京都市伏見区竹田流池町１２１－３ 

京都府立京都高等技術専門校校舎１階、２階及び３階の一部 
 ②敷地面積 9,928.89 ㎡ 
 ③構造等  鉄骨鉄筋コンクリート及び鉄筋コンクリート造４階建 
 ④建物規模 延べ床面積 11,915.78 ㎡（うち 1,508.66 ㎡） 

 

階 別 主要施設 

１階部分 IT システムサポート科 

２階部分 
ものづくりサポート科 

インテリア CAD サポート科 

３階部分 校長室、職員室（訓練課）、総合実務科 

   

 

（２） 京都府立城陽障害者高等技術専門校 
 

①所在地  京都府城陽市中芦原５９ 
②敷地面積 約 2,500 ㎡ 
③構造等  下表のとおり 
④建物規模 下表のとおり 

         

区  分 構  造 建物延面積㎡ 主要施設 

本    館  

鉄筋コンクリート造 

２ 階 建 

（ Ｐ Ｈ 階 あ り ） 

1,897.49 ㎡ 

教室、実習室、講堂、事務

室、居室、食堂、浴室、 

舎監・寮母室等 

付  属  棟  
鉄筋コンクリート造 

平 屋 建 
    54.00 ㎡ 車庫、倉庫 

連 絡 通 路 
鉄筋コンクリート造 

平 屋 建 
    40.55 ㎡  

プロパン庫 
ブ ロ ッ ク 造 

平 屋 建 
    3.17 ㎡  

計     1,995.21 ㎡  
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４ 建物配置図 

（１） 京都府立京都障害者高等技術専門校 
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（２） 京都府立城陽障害者高等技術専門校 

 

 

校 長 室

女　　子
便　　所

男　　子
便　　所

第 １ 教 室

パ ソ コ ン

居 室 ３ 号

食 堂

実習室

玄 関面 談 室

会 議 室

職 員 室

居 室 １ 号

寮 母 室

脱衣

１ 階

（ 兼 倉 庫 ）

生産実務科実習室

（機械作業室）

生 産 実 務 科

第 ２ 教 室

エレベーター

高次脳機能障害
生活訓練・作業室

宿 直 室

準 備 室

プロパン庫

倉　　　　庫

ガレージ

生 産 実 務 科 女子便所

浴　室
（男子） 脱 衣 所

実習室

（ 手 作 業 室 ）

講 堂

図 書 室

洗面所
洗濯所

浴室
（女子）

エレベーター

洗面所
洗濯所

リ

ネ

ン

室

舎監室

男子便所

生活
指導

準備室

生産実務科準備室

訓練・作業室

準備室
居 室 ２ 号

居 室 ８ 号

居 室 ７ 号

居 室 ６ 号

居 室 ５ 号

リフレッシュ
ル 　ー　 ム

２ 階

実 習 室

女子
便所

男子便所

ホ ー ル

廊 下

－５－ 



５ 組織及び職員数（令和７年４月 1 日現在） 

 

（１） 組 織 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

   
                  

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

（２） 職 員 数 

（単位：人）                

職 名 事 務 技 術 

校 長 1 (1)   

副 校 長 1 (1)   

主 幹 1 (1)   

課 長 1 (1) 1  

主 任 職 業 

訓 練 指 導 員 
  1  

主 査 1 (1) 1 (1) 

副 主 査 4 (1) 5  

主 任   2 (1) 

技 師   1  

会 計 年 度 

任 用 職 員 
4  7  

合 計 13 (6) 18 (2) 

注１ （ ）内は、京都高等技術専門校と兼務 

注２ 上記の外に、嘱託医師（２名）及び精神保健福祉相談員（１名）を配置 

 

 

 

人事、庶務、経理（事務３名） 

 

企画、調整、訓練事務（委託訓練事務含む） 

（事務１名、再任用２名、会計年度任用

職員３名） 

副校長（訓練企

画 課 長 事 務 取

扱） 

施設内訓練課長 校 長 副校長            

総合実務科 

（技術５名、会計年度任用職員３名） 

ＩＴシステムサポート科 

（技術２名、会計年度任用職員１名） 

ものづくりサポート科 

（技術２名、会計年度任用職員１名） 

インテリア CAD サポート科 

（技術１名、会計年度任用職員２名） 

就職支援推進事務 

（会計年度任用職員１名） 
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６ 令和７年度主要行事 

 

月 

主 要 行 事 等 

総 合 実 務 科 

ＩＴシステムサポート科 

ものづくりサポート科 

インテリアＣＡＤサポート科 

４ 

・ 

５ 

入校式 

保護者懇談会 

 

入校式 

保護者懇談 

個別面談 

６ 

・ 

７ 

事業所見学 

労働安全週間行事 

保護者懇談会 

ハローワーク意見交換会 

税の講話 

防災訓練 

学校説明会 

 

労働安全週間行事 

学校説明会 

身だしなみ講座 

防災訓練 

 

８ 

・ 

９ 

職業講話 

健康診断 

職業相談会 

体験入校 

合同面接会 

 

健康診断 

職業講話 

ハローワーク意見交換会 

学校説明会 

体験入校 

合同面接会 

 

10 

・ 

11 

ものづくりフェア 

学校説明会 

人権研修 

次年度 入校選考 

 

ものづくりフェア 

人権研修 

防災訓練 

学校説明会 

次年度 入校選考 

職業相談会 

 

12 

・ 

１ 

学校説明会 

体験入校 

アビリンピック京都大会 

 

学校説明会 

体験入校 

アビリンピック京都大会 

 

２ 

・ 

３ 

合同面接会 

次年度 入校選考 

修了式 

合同面接会 

次年度 入校選考 

修了式 
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７ 訓練の概要 

（１） 訓練科目 

  

 

 

 

 

 

 

訓練 

課程 
訓練科名 定員 

訓練 

期間 

訓練 

時間 
対象者 訓 練 目 標 

 

短期 

 

総合実務科 ２０ １年 1,250 
知 的 

 

ルールやマナー、コミュニ

ケーション力、協調性、勤労

意欲など社会人としての基礎

となる力を身につけるととも

に、物流軽作業、清掃、介護、

パソコンの実務・技能の訓練

を行い、介護技術、ＰＣ検定

の資格取得もめざし、職業人

としての自立を目指します。 

ＩＴシステム 

サポート科 
１０ １年 1,250 

精 神 

発 達 

身 体 

 

ＩＴの基礎知識やオフィス

ソフト操作、Ｗｅｂページ製

作といった専門技術に加え

て、コミュニケーション力等

社会人としての基礎を身につ

け、様々な分野におけるデス

クワークでの就職を目指しま

す。 

ものづくり 

サポート科 
１０ １年 1,250 

精 神 

発 達 

身 体 

ＣＡＤや工作機械等を使い

製図や加工、測定技術等の基

本操作、簿記等の会計知識に

加えて、コミュニケーション

力等社会人としての基礎を身

につけ、ものづくり分野にお

けるデスクワークでの就職を

目指します。 

インテリアＣＡ

Ｄサポート科 
１０ １年 1,250 

精 神 

発 達 

身 体 

インテリアに必要な住宅関

連知識の習得やコンピュータ

（ＣＡＤ、デザインソフト等）

を使った製図技術に加えて、

コミュニケーション力等社会

人としての基礎を身につけ、

様々な分野におけるデスクワ

ークでの就職を目指します。 
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（２）訓練時間割 

 

時 限 訓  練  時  間 

ＨＲ  ９：００～ ９：１０ 

１  ９：１０～１０：００ 

２ １０：１０～１１：００ 

３ １１：１０～１２：００ 

４ １３：００～１３：５０ 

５ １３：５０～１４：４０ 

６ １４：５０～１５：４０ 

７ １５：４０～１６：３０ 

 

 

（３） 生活訓練 

 

知的障害のある方を対象とした訓練科目では、知識・技能の習得とあわせて、身辺処 

 

理や生活習慣の確立、職業生活上必要なマナーや社会性を体得することも重要であるた 

 

め、生活指導担当指導員等も配置し、技能訓練担当指導員と連携し生活指導にあたって 

 

いる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－９－ 



８ 体験入校 

  
  知的障害のある方に対し、校内の施設・設備を開放し、多面的な学習・訓練活動の体験の機 
 

会を提供することにより、職業的自立に必要な家庭の役割・職業能力開発の重要性への理解 
 
を深めることを目的とした体験入校を実施している。 

 

 ＜令和６年度実施状況＞ 

 

●総合実務科 

（１）実施日時 第１回 令和６年８月 23 日（金） 

         第２回 令和６年８月 26 日（月） 

         第３回 令和６年８月 29 日（木） 

         第４回 令和６年９月 2 日 （月） 

         第５回 令和６年 12月 11日 （水） 

（２）体験者数   ３４名（延べ） 

 

 ●ＩＴシステムサポート科、ものづくりサポート科、インテリア CAD サポート科 

（１）実施日時 第１回 令和６年９月 11 日（水） 

         第２回 令和６年 12 月 11 日（水） 

  （２）体験者数  ３２名 
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１ 令和７年度入校生の状況 

 

（１） 応募者等の状況及び援護措置区分                               （単位：人） 

（ ）は女性（内数） 

（２） 年齢別状況                            （単位：人） 

 

 

 

 

 

        区分 

科別 
応募者数 受験者数 合格者数 入校者数 

措置区分 

訓練手当 雇用保険 

総合実務科 17 16 16 16(4) 16(4） 0 

ＩＴシステムサポート科 13 13 8 8(2)   6(2) 2 

ものづくりサポート科  8 8 5 5(2)   4(1) 1(1） 

インテリアＣＡＤ 

サポート科 
 7 7 6 5(4) 4(3)   1(1) 

合 計 45  44  35 34(12)  30(10)   4(2) 

        区分 

 

科別 

17 歳 

以下 

18～ 

19 歳 

20～ 

24 歳 

25～ 

29 歳 

30～ 

39 歳 

40～ 

49 歳 

50 歳 

以上 

 

合 計 

総合実務科   15    1   

 

16 

ＩＴシステムサポート科   2  2 1  1  1 1 

 

8 

ものづくりサポート科     2 1 2   

 

 5 

インテリアＣＡＤ 

サポート科 
  1 2     1  1 

 

 5 

合 計  18 6 2 4 2 2 

 

34 

資  料 
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（３） 出身府県別状況                           （単位：人） 

 

２ 過去の入校生の状況 

（１） 応募入校状況                           （単位：人） 

 

 

区 

分 

 

 

年度  

総 合 実 務 科  
ＩＴシステム  

サポート科  

ものづくり  

サポート科  

インテリア CAD 

サポート科  
生 産 実 務 科  合 計  

 

応  

募  

 

受  

験  

合  

格  

入  

校  

応  

募  

受  

験  

合  

格  

入  

校  

応  

募  

受  

験  

合  

格  

入  

校  

応  

募  

受  

験  

合  

格  

入  

校  

応  

募  

受  

験  

合  

格  

入  

校  

応  

募  

受  

験  

合  

格  

入  

校  

R2 17 17 17 
17 

7 
－  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  11 11 10 

10 

1 
28 28 27 

27 

8 

R3   19  15  14  
14 

7 
15 15 10 

1

0 
12 11 6 

6 

1 
5 3 1 1 7 7 6 5 58 51 37 

36 

8 

R4 29 24 21 
18 

4 
11 11 4 

4 

1 
14 14 7 

7 

5 
5 4 3 

3 

1 
5 4 4 4 64 57 39 

36 

11 

R5 15 15 15 
15 

2 
12 11 9 

8 

1 
6 4 3 2 9 9 7 

6 

1 
4 4 4 4 46 43 38 

35 

4 

R6 13 11 11 
10 

3 
12 11 10 10 9 8 8 

8 

1 
8 8 7 

7 

2 
4 4 4 4 46 42 40 

39 

6 

＿は女性（内数） 

※ＩＴシステムサポート科、ものづくりサポート科、インテリア CAD サポート科は、令和３年に新設 

   ※併願者は、原則第１希望の科で計上、第２希望の科で合格の場合は、第２希望の科のみで計上  

（併願者は同一の応募書類に第１・第２希望として提出、第１希望を優先して選考）  

※生産実務科は令和 7 年度から募集停止 

 

 

 

 

 

     区分 

科別 京都府 滋賀県 奈良県 大阪府 三重県 兵庫県 合 計 

総合実務科 16      16 

ＩＴシステム 

サポート科 
8      8 

ものづくり 

サポート科 
4  1    5 

インテリア 

ＣＡＤサポート科 
5      5 

合 計 33  1    34 
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（２） 学歴別状況                          （単位：人） 
 

区 

分 

 

 

年度  

総 合 実 務 科  
ＩＴシステム  

サポート科  

ものづくり  

サポート科  

インテリア CAD 

サポート科  
生 産 実 務 科  合 計  

中  

卒  

高  

卒  

短

大

卒

以

上  

合  

計  

中  

卒  

高  

卒  

短

大

卒

以

上  

合  

計  

中  

卒  

高  

卒  

短

大

卒

以

上  

合  

計  

中  

卒  

 

高  

卒  

短

大

卒

以

上  

合  

計  

中  

卒  

 

高  

卒  

短

大

卒

以

上  

合  

計  

中  

卒  

 

高  

卒  

短

大

卒

以

上  

合  

計  

R2    
16 

12 

1 

1 

17 

13 
－  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  

1 

 

9 

8 
 

10 

8 

2 

 

33 

26 

6 

3 

41 

29 

R3 
1 

 

12 

11 

1 

1 

14 

12 
 

7 

3 

3 

1 

10 

4 
 

5 

1 

1 

 

6 

1 
 1  1  

5 

4 
 

5 

4 

1 

 

30 

19 

5 

2 

36 

21 

R4  
16 

14 

2 

1 

18 

15 
 

2 

 

2 

 

4 

 
 

1 

1 

6 

2 
   

3 

 
  

4 

4 
 

4 

4 
 

23 

19 

13 

3 

36 

22 

R5  
13 

10 

2 

 

15 

10 
 

3 

1 

5 

1 

8 

2 
 

 

 

2 

 

2 

 
 

3 

2 

3 

 

6 

2 
 

4 

3 
 

4 

3 
 

23 

16 

12 

1 

35 

17 

R6  
9 

7 

1 

1 

10 

8 

2 

 

7 

1 

1 

 

10 

1 

1 

 

5 

2 

2 

1 

8 

3 
 

5 

2 

2 

 

7 

2 
 

4 

4 
 

4 

4 

3 

 

30 

16 

6 

2 

39 

18 

※＿は新規学卒者（内数） 

 

（３） 年齢別状況                           （単位：人） 

 

科 別 
 

  

17 歳  

以下  
18～19 歳  20～24 歳  25～29 歳  30～39 歳  40～49 歳  50 歳以上  合 計  

総  合  実  務  科 

R2 ― 13 2  2    17 

R3 ― 12 2     14 

R4 ― 13 2 2  1  18 

R5 ― 11 3  1   15 

R6 ― 7 2   1  10 

Ｉ Ｔ シ ス テ ム 

サ ポ ー ト 科 

R2 ―        

R3 ― 3 2  1 2 2 10 

R4 ―  2  2   4 

R5 ― 1 3 1  1 2 8 

R6 ― 1 2 3 2 2  10 

も の づ く り 

サ ポ ー ト 科 

R2 ―         

R3 ― 1 3 1  1         6 

R4 ― 1 2   2 2 7 

R5 ―    1  1 2 

R6 ― 2 4 1 1   8 

インテリアＣＡＤ 

サ ポ ー ト 科 

R2 ―         

R3 ―      1        1  

R4 ―   3     3  

R5 ― 2  1 1 2  6 

R6 ― 2  1 2 1 1 7 

生 産 実 務 科 

R2 ― 9  1    10 

R3 ― 4  1    5 

R4 ― 4      4 

R5 ― 3  1    4 

R6 ― 4      4 

※ＩＴシステムサポート科、ものづくりサポート科、インテリア CAD サポート科は、令和３年に新設 

 

区分  

－１３－ 



（４） 出身府県別状況                         （単位：人） 

 

科 別 

区分 

 

年度 

京都府 滋賀県 奈良県 大阪府 三重県 兵庫県 合 計 

総  合  実  務  科 

R2 16 1     17 

R3 14      14 

R4 18      18 

R5 15      15 

R6 9   1   10 

Ｉ Ｔ シ ス テ ム 

サ ポ ー ト 科 

R2        

R3 9   1   10 

R4 3 1     4 

R5 6 1  1   8 

R6 10      10 

も の づ く り 

サ ポ ー ト 科 

R2        

R3 6      6 

R4 6 1     7 

R5 2      2 

R6 6 1  1   8 

インテリアＣＡＤ 

サ ポ ー ト 科 

R2        

R3 1      1 

R4 3      3 

R5 5   1   6 

R6 7      7 

生  産  実  務  科 

R2 7 1  2   10 

R3 5      5 

R4 4      4 

R5 4      4 

R6 4      4 

※ＩＴシステムサポート科、ものづくりサポート科、インテリア CAD サポート科は、令和３年に新設 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－１４－ 



（５）修了・就職状況（令和７年５月末現在）                      （単位：人） 

科 別 

区分 

 

 

年度 

入 

校 

者 

数 

修 

了 

者 

数 

就
職
退
校
者
数 

修了者の内訳 就職先事業所の規模〈就職退校者含む〉 

就 

職 

自 

営 

社
会
福
祉
施
設
等 

進 

学 

求
職
中 

1 

～ 

29 

30 

～ 

99 

100

～ 

299 

300 

～ 

499 

500

～ 

999 

1000 

以上  

 

不 

明 

総  合  実  務  科 

R2 17 15 1 9    6 3 2 1  1 3  

R3 14 13  6    7 2 2    2  

R4 18 8 10 2    6 7 1 3   1  

R5 15 6 7 4    2  4 1 2  4  

R6 10 3 6 2    1 1 2 3   2  

Ｉ Ｔ シ ス テ ム 

サ ポ ー ト 科 

R2                

R3 10 9  2    7   1   1  

R4 4 2 1 2         1 2  

R5 8 6 1 5    1 2 2   1 1  

R6 10 1 6 1     1   1 1 4  

も の づ く り 

サ ポ ー ト 科 

R2                

R3 6 3  2    1 1   1    

R4 7 5 2 4    1 1 1 2 1 1   

R5 2 2  2       1   1  

R6 8  7       2  3  2  

インテリアＣＡＤ 

サ ポ ー ト 科 

R2                

R3 1 1  1           1 

R4 3 3  3      1    2  

R5 6 4 1 1    3 1     1  

R6 7 3 3 2    1 2    1 2  

生  産  実  務  科 

R2 10  9  9     2 3 3   1  

R3 5 4  4     1 1 1   1  

R4 4 4  4      3    1  

R5 4 2 1 2     2    1   

R6 4  4      1     3  

※ＩＴシステムサポート科、ものづくりサポート科、インテリア CAD サポート科は、令和３年に新設 
 

（６）就職先事業所の職種（令和６年度）                  （単位：人） 

区 分  

 

 

科 別 

社会関連サービス 

（物流、環境・ 

介護、リネン等） 

飲食関連サービス

（接客・調理補

助・清掃等） 

製造加工関係 

販 

売 

関 

係 

事 

 

務 

事 

務 

補 

助 

そ 

の 

他 

合計 

機械･金属  食品  その他  

総  合  実  務  科 5 1 1      1 8 

Ｉ Ｔ シ ス テ ム 

サ ポ ー ト 科 
2    1 1 3   7 

も の づ く り 

サ ポ ー ト 科 
2     1 3  1 7 

イ ン テ リ ア Ｃ Ａ Ｄ 

サ ポ ー ト 科 
2      3   5 

生 産 実 務 科 2  1 1      4 

合 計 13 1 2 1 1 2 9  2 31 

※就職退校者含む 

－１５－ 



３ 委託訓練の実施状況（令和６年度） 

 

（１）知識・技能習得訓練コース                  （単位：人） 

訓 練 科 目  
受講者

数  

修了者

数  
訓  練  期  間 

介護職員初任者研修資格取

得科 
5  5  令和 6 年 5 月 10 日 ～ 令和 6 年 7 月 9 日 

就職への第一歩！パソコン

習得科 
3  3  令和 6 年 6 月 4 日 ～ 令和 6 年 7 月 31 日 

ＯＡ基礎科（視覚） 1  1  令和 6 年 6 月 4 日 ～ 令和 6 年 8 月 30 日 

就職への第一歩！パソコン

習得科 
2  2  令和 6 年 9 月 3 日 ～ 令和 6 年 10 月 31 日 

ＯＡ基礎科（資格） 1  1  令和 6 年 10 月 1 日 ～ 令和 6 年 12 月 26 日 

農業を通じて就業力を身に

つけよう！科 
2  1  令和 6 年 10 月 1 日 ～ 令和 6 年 11 月 27 日 

オフィスソフト基礎科 6  4  令和 7 年 2 月 4 日 ～ 令和 7 年 3 月 27 日 

合     計 20  17        

     

 

（２）ｅ－ラーニングコース                    （単位：人） 

訓 練 科 目  
受講者

数  

修了者

数  
訓  練  期  間 

家で学ぼうＩＴスキル習得

科 
4  4  令和 6 年 5 月 8 日 ～ 令和 6 年 7 月 30 日 

家で学ぼうパソコン事務習

得科 
3  3  令和 6 年 12 月 3 日 ～ 令和 7 年 2 月 27 日 

合     計 7 7       

     

 

（３）在職者訓練コース                         （単位：人） 

訓 練 科 目  
受講

者数  

修了

者数 
訓  練  期  間 

清掃技能習得科 4  4  令和 6 年 8 月 20 日 ～ 令和 6 年 9 月 6 日 

就労継続に必要な身体づく

り科 
7  7  令和 7 年 1 月 30 日 ～ 令和 7 年 2 月 27 日 

清掃技能習得科 5  5  令和 7 年 2 月 5 日 ～ 令和 7 年 2 月 18 日 

スキルアップ調理・栄養科 16  16  令和 7 年 2 月 6 日 ～ 令和 7 年 2 月 19 日 

就労継続に必要な身体づく

り科 
16  15  令和 7 年 3 月 4 日 ～ 令和 7 年 3 月 18 日 

合     計 48 47       
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京都府立京都障害者高等技術専門校 

〒612-8416  京都市伏見区竹田流池町１２１－３ 

                 電話  ０７５－６４２－１５１０ 

                 FAX  ０７５－６４２－１５２０ 
http://www.pref.kyoto.jp/syokgs/index.html 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


